
 

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA 
DI SECONDO GRADO DEL PIEMONTE 

 
OGGETTO: Fornitura servizio di sgombero sede della Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Alessandria mediante trattativa 
diretta sul MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 67 del 27 febbraio 2013 che prevede il 

regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
Visto il D.M. 17 luglio 2014, concernente “Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell’Economia e delle Finanze” che all’art. 4 
individua le responsabilità degli uffici dirigenziali generali del Dipartimento delle Finanze; 

Vista la nota (ns prot. 3228 del 15/1/2024) della Direzione Generale del Dipartimento della 
Giustizia Tributaria che conferisce alla Dott.ssa Rita Anna Di Gregorio il potere di firma per l’adozione 
degli atti di gestione dell’Ufficio di Segreteria della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del 
Piemonte e della Valle d’Aosta; 

Visto l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (L.F. 2007)”, recanti l’obbligo per le Amministrazioni Centrali 
e Periferiche dello Stato di utilizzare le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato. (L.F.  2000)”, e il ricorso 
all’utilizzo del sistema informatico di negoziazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze in 
modalità ASP attraverso il portale www.acquistinretepa.it di cui all’art. 2, comma 2 del D.M. del MEF 
23/05/2013 “Individuazione delle categorie di beni e servizi per i quali le pubbliche amministrazioni 
sono tenute a procedere alle relative acquisizioni attraverso strumenti di acquisto informatici, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 158, della legge 24 dicembre 2012, n. 228”;  

Vista la circolare 25 agosto 2015 del MEF con oggetto “Programma di razionalizzazione degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione – Obbligo per le Amministrazioni statali di 
approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 221, recante “Disposizioni in materia ambientale per 
promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” ed 

  

  ID: 1145 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

http://www.acquistinretepa.it/


in particolare l’art. 18, commi 1 e 2, “Applicazione di criteri ambientali minimi negli appalti pubblici per 
le forniture e negli affidamenti di servizi”; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione del dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022 n.78 recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici” con i relativi 
allegati. 

Premesso che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

Richiamato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti sancito dall’art. 49 comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023, volto ad assicurare l’effettiva partecipazione delle imprese micro, piccole e medie. 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023, con 
riferimento agli affidamenti sotto-soglia comunitaria non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’art. 106. 

Ritenuto, sulla base di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, di non 
procedere alla richiesta della garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in 
considerazione dell’importo, della tipologia di fornitura e della necessità di una rapida esecuzione del 
servizio previsto.  

Considerato che è necessario procedere, in tempi rapidi, allo sgombero del materiale in disuso 
depositato provvisoriamente nella ex sede della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 
Alessandria in via Arnaldo da Brescia 19; 

Visto l’art. 19, comma 3, D. Lgs. 36/2023 che richiede lo svolgimento in modalità digitale di tutte 
le attività relative ai procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici 
ribadendo l’importanza dell’utilizzo di piattaforme digitali disponibili come quello messo a 
disposizione da CONSIP S.P.A;  

Considerato che, alla luce della ricerca di mercato effettuata dall’Ufficio, il preventivo (ns. prot. 
5747 del 26/02/2024) presentato dalla Società Cooperativa Triciclo con sede legale in Corso Chieri 
121/6, 10132 Torino, pari a € 1.300,00 (o.f.e.), risulta essere il più economico rispetto ai preventivi degli 
altri operatori economici consultati. 

 
 

DETERMINA 
di affidare la fornitura del servizio di sgombero per la ex sede della Corte di Giustizia Tributaria di 
primo grado del Piemonte e della Val d’Aosta alla società cooperativa Triciclo– P.IVA 07211740019, 
con sede legale in Corso Chieri 121/6 -– CAP 10132 Torino per un valore complessivo di € 1.300 (IVA 
esclusa), per un totale di € 1.586 (euro millecinquentottantasei/00) iva compresa. 

Di dare atto che sulla piattaforma Mepa è stato acquisito il CIG n. B0B1B7C622 
Di concludere la procedura mediante trattativa diretta di acquisto come previsto dall’art. 47 delle 

Regole di Sistema di E - Procurement della Pubblica Amministrazione. 
Di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 141/1990 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



Di predisporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 la pubblicazione della presente determina 
sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” al fine di garantire gli obblighi di 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 

 

Torino, data di apposizione della firma digitale 
FIRMATARIO1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2024-03-06T13:50:58+0000
	RITA ANNA DI GREGORIO
	Firmato digitalmente dall'utente: Rita Anna Di Gregorio


		2024-03-06T13:51:35+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTPIEMONTE - RR 33 del 06/03/2024




